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Pago Municlpal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretarla Municipal de Govemo e Administraciio
ADMINISTRAGAO

Assis, 13 de fevereiro de 2014.

Oficio n® 16/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — 8P

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° W I) Y J

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagédo e deliberagao
da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n°® 09/2014, por meio do qual o
Poder Executivo solicita autorizagdo para incluir projeto no Piano Plunanual, Lei de Diretrizes
Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, bem como abertura de Crédito Adicional Especial, no
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valor de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), para os fins que especifica,
acompanhado da respectiva exposigdo de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores protestos de
alta consideragao.

Atenciosamente,

&(s MES PE NS

-------------------------------

Chefe do DepaEmento do Legislativo ’
TRUT ; CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretarla Municipal de Governo e Administracio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

EXPOSIGCAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n® 09/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhbr Presidente,

A iniciativa da presente propositura tem por finalidade a inclusdo no Plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual do exercicio de 2014, o
projeto n° 545 — AMPLIAGAO DA UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA GLORIA E COHAB IV,
junto a Unidade Orgamentaria da Secretaria Municipal da Saude.

Prop&e também, a abertura de um crédito adicional, especial, no valor de
R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), na Unidade Executora do Fundo
Municipal de Saude, Bloco de Gestdo, para ocorrer com obras e instalagbes visando a
ampliagdo da Unidade de Saude da Familia da Vila Gldria e Cohab IV, objeto de convénio
firmado éntre o Municipio e o Ministério da Saude por meio da Caixa Federal.

Esclarece-se, que para tal mister, o Ministério da Salde destinara recursos
no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), € 0 Municipio arcara com a contrapartida no
valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Os recursos para garantir a contrapartida obrigatéria serdo custeados por
meio da anulagdo do saldo remanescente da dotagdo mencionada no art. 3% junto a
Secretaria Municipal de Saude.

A Unidade de Saude da Familia da Vila Gléria @ Cohab |V, situada na Rua
Reverendo Abel de Camargo n® 275, necessita de melhorias urgentes em sua estrutura fisica
para melhor atender aos usuarios.

Com estes recursos sera possivel a execugdo de obras de ampliagio
provendo o prédio de salas de espera, de pré-consulta, ficharios, consultérios e farmécias,
que certamente melhorardo as condigdes de acolhimento dos Usudrios e otimizara os

servicos de saude ali prestados.
Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Govermno ¢ Adminlstracéio
ADMINISTRACAO

Esclarece-se que no exercicio de 2013 ja foi encaminhado o Projeto de Lei
n® 90/2013, prevendo a abertura de crédito adicional especial junto ao orgamento de 2013
para abertura de processo licitatério, no entanto, ndo houve apresentagao de propostas de
nenhum fornecedor interessado.

Assim, o valor da obra foi atualizado definido por meio da aplicagao de
tabelas oficiais de referéncia de pregos e insumos vigentes, para que seja deflagrado novo
processo licitatorio para contratagao da execugao da obra.

Demonstradas as justas e oportunas razdes para apresentagdo da
presente propositura, faz-se de fundamental importancia o aval dos Nobres Vereadores, a fim
de que a mesma possa ser levada a efeito.

Expostos os motivos que ensejam a presente iniciativa, encaminho por
intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagao e deliberagdo da Egrégia Camara Municipal
de Assis, o Projeto de Lei n° 09/2014, por meio do qual o Executivo Municipal solicita
autorizagao para incluir atividades no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei
Orgamentaria Anual, e abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 275.000,00
(duzentos e setenta e cinco mil reais), para os fins que especifica.

Prefeitura Municipal de Assis, em 13 de fevereiro de 2014.

Av. Rul Barbosa, 926 PABX {18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretarla Municipal de Governo ¢ Administracio

PROJETO DE LEI N° W /_"—I/}L/

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAQ

Dispoe sobre a inclusdo de projeto no
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual,
e abre Crédito Adicional Especial para
os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova € eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano Plurianual, Lei de Direfrizes
Orgamentanias e Lei Orgamentaria Anual do exercicio de 2.014, o projeto n°® 545 -
AMPLIACAO DA UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DA VILA GLORIA E COHAB
v,

Art. 2°- Fica o Poder Executivo autonzado a abrir no Orgamento Programa Anual do
Municipio, um Crédito Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso I, da
Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1.964, no valor de R$ 275.000,00
(duzentos e setenta e cinco mil reais) observando as classificagdes institucionais,
econdmicas e funcionais programaticas, abaixo especificadas:

2. PODER EXECUTIVO

2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ~ BLOCO DE GESTAO

10.302.0033.1.545 AMPLIACAO DA UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DA VILA GLORIA
E COHAB IV

4.4.90.51 Obras e Instalagdes..........cc.ooeeiviiniiviiciicciiie e R$200.000,00

Fonte Recurso —~ 05 - Transferéncia de Recursos Federais - Vinculados
Aplicagdo — 300.0065 — Amp!. da Unid. Saude da Familia da Vila Gloria e Cohab IV

4.4.90.51 Obras e Instalaghes ..o R$ 75.000.00
Fonte Recurso ~ 01 - Tesouro

Aplicagao — 300.0065 — Ampl. da Unid. Saude da Familia da Vila Gloria e Cohab IV

TOTAL..covrrrireeen msrevsasassarnrassnsrrsnass rantve S ....R$275.000,00

Art. 3° - Os recursos para atender as despesas com a execugdo da presente Lei, serdo os
seguintes:
01 — R$ 200.000,00 {(duzentos mil reais) provenientes do excesso de arrecadagio,
nos termos do disposto no inciso |l do paragrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320 de
17 de margo de 1.964, repassado pelo Ministério da Sadde.

02 — R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) provenientes de anulagéo parcial
e/ou total, nos termos do inciso Ill do § 1° do artigo 43 da Lei 4.320 de 17 de
margo de 1.964, da dota¢ao orgamentaria, abaixo:

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19614-000 - Centro - Assis - SP
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Pacgo Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracéio

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAGAO

2 PODER EXECUTIVO

2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAQ
10.122.0083.2.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO

(9095) 339030 Material de CONSUMO..........cioiiiic e e R$75.000,00

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigbes
em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, 13 de fevereiro de 2014.

RICAREO DN "l'j
Pre '-

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assls — SP
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Pat;o Municipal “Prof‘ Judith de Olwolra Garcez”
Sacretaria Municipal de Negodclos Juridicos

Departamento Juridico

PARECER JURIDICO N° 023/2.014

Solicitacio de parecer juridico pela
Secretaria de Governo referente ao projeto
de Lei que dispde sobre a inclusio de
projeto _no Plano Plurianual- Lei de
Diretrizes Orcamentirias e abertura de
crédito _adicional especial para os fins que

se especifica.

1- DA SOLICITACAO

Trata-se de solicitagdo da Secretaria Municipal de
Governo, referente a emissdo de parecer juridico a respeito do projeto de Lei que
trata da inclusdo de projeto no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentéria e
Lei Orgamentédria Anual € Abertura de Crédito Adicional para os fins que se
especifica.

Conforme se afere nas razdes junto a exposicdo de
motivos que acompanha o projeto de Lei em questdo, seu objeto visa atender as
expectativas ¢ necessidades da municipalidade com vistas 4 ampliagdo da unidade
de sande da familia Gléria e Cohab V- projeto n® 545, no exercicio de 2.014.

Destaca-se ainda a importncia para possibilitar que
referidos recursos sejam aplicados de forma correta para os fins que se destinam, na
ampliagdo fisica da referida unidade de saude, proporcionando assim a prestagio
humanizada do servigo publico, melhor atendendo os usuarios.

E o relatério.

Il - DA AVALIACAO JURIDICA

No tocante ao solicitado, cabe esclarecer que o .
pro_leto em questdo ¢é proposto no sentldo de se v1ablhzar sua 1nclusﬁo,

rubrlcas

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302,3300 CEF 19814-000 - Centro - Assls - SP_ ’
www.assis.ap.gov.br - Juridicopma@fernanet.com.br /
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Paqo Municlpal “Prof* Judith do Ollveira Garcez"
Secretaria Municipal de Negdclos Juridicos

Deparlamento Juridico

Noutra esteira, cabe ressaltar que o presente projeto
obedece a Lei Organica do Municipio de Assis, pois para abertura de créditos desta
envergadura ha necessidade de Autorizagdo Legislativa, conforme preceitua o artigo
14, inciso I1I, da carta politica municipal, confira-se:

Artigo 14 - Cabe a Cémara, com a sangdo do
Prefeito, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio ¢ especialmente:

III- votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orcamentdrias, o orgamento anual, bem como
autorizar a abertura de crédifos suplementares ¢

especiais; (grifo meu).

Quanto a Legislagdo Federal, o referido projeto vem
embasado no inciso II do artigo 41 da Lei 4.320/64, que regula as normas gerais de
Direito Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos ¢ balangos da Unido,
dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se
em:

II - especiais, os destinados a despesas para as

quais ndo haja dotagdo orgamentaria
especifica;

Ja no campo da Constitucionalidade nio verifico
vicio de iniciativa ou qualquer outro aspecto que possa infringir a
Constitucionalidade da Norma.

Cabe ressaltar que a analise desta solicitagdo refere-
se apenas ao aspecto juridico, ndo nos cabendo andlise de dados técnicos.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX {18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP.
www.assis.sp.gov.br - juridicopms@femanet.com.br
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DE ASSIS

N Pago Municipal “Prof‘ Judith de Oliveira Garcez”
Depanamanto Juridico s”mw‘. Munlclpal de NQ’“'“ Juridlco-

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, estando o projeto de Lei em
consondncia com a legislacio municipal, Federal e demais dispositivos atinentes
a_ espécie, bem como_também obedecem aos_principios norteadores da
administracio publica, opino no sentido de que seja o mesmo enviado para a
apreciacio dos Nobres Vereadores de nossa Casa de Leis.

E o parecer;

Assis, 12 de Fevereiro de , 0/L4
MAURO ANTONIO/SERVILHA

Procura J Juridico
ADV-QAB/SP 175.969

Av. Rui Barbosa, 526 PABX (18} 3302.3300 CEP 18814-000 - Centro - Assis - SP.
www.assls.sp.gov.br - juridicopma@fernanet.com.br Frotettors e Ansts
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ESTADO DE SAQ PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 014/2014
PARECER N°. 017/2014

O Projeto de Lei epigrafado objetiva a inclusao de
projeto nas leis orcamentarias e a abertura de crédito adicional especial
no valor total R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais).

O presente objetiva a ampliagdo das unidades da Vila
Gléria e Cohab V.

Deste recurso, segundo oficio de encaminhamento, sera
repasso pelo Ministério da Saude, sendo destinado R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), conforme convenio realizado entre o Ministérioe o
Municipio, por meio da Caixa federal.

Como contrapartida obrigatéria mediante o convénio
entre o Municipio e a citado Ministério, sera de R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais), sendo suportados por anulagédo de receitas junto a
Secretaria Municipal da Sadde.

E importante destacar ainda, que 0s recursos apontados
pelo Poder Executivo, destinados a cobertura do Crédito Adicional
Especial, encontra guarida no disposto nos incisos I, do § 1° do artigo

43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece nommas gerais de direito
financeiro.

Rua Jos¢ Bonificio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br
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ESTADO DE SAQ PAULO

Conforme dispde o § 1° inciso IX do Artigo 53, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Assis, para a sua
aprovacéo, sera exigida maioria absoluta de votos.

Ex positis, ndo ha impedimentos de ordem legal para
que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos
termos regimentais.

E o parecer.

Assis, 05 de margo de 2014.

Rua José Bonifécio, n® 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br




